
R O M A N I A 

JUDETUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL 

COMUNA NUCI 

H O T A R A R E 

privind aderarea Comunei Nuci, județul Ilfov, la Asociația 

Comunelor din România 

 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI 

 

 Avand in vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Nuci, in calitate de ordonator 

principal de credite; 

- Raportul de specialitate, intocmit in acest sens; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru buget – finante, 

administrarea domeniului public si privat al comunei; 

- art. 10 din Cartea Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg, la 

15 ocotombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 1 alin (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la Asociații 

și Fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanței Guvernului nr. 53/2002 privind statutul unității administrativ-

teritoriale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 96/2003; 

- art. 35 alin (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Statutului Asociației Comunelor din România, precum și pe cele ale 

Statutului Filialei Județene Ilfov a Asociației Comunelor din România; 

- Hotărârii Adunării Generale Nr. 3/2001 privind constituirea Filialelor 

Județene ale Asociației Comunelor din România; 

- Constatând că scopul Asociației Comunelor din România este de a realiza 

o uniune mai strânsă între membrii săi, pentru a ocroti și pentru a promova 

idealurile și principiile care reprezintă patrimoniul lor comun, 

- Apreciind că unul dintre mijloacele prin care se atinge acest scop este 

aderarea Comunelor din România la această Asociație,  

- Știut fiind faptul că Autoritățile Administrației Publice Locale reprezintă 

unul dintre principalele fundamente ale oricărui regim democratic, 

- În temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin (2), lit e, alin (9), lit a si si  

art. 196, alin. (1), lit a din Ordonanta de Urgenta a Guvenului nr.  57/ 2019 privind 

Codul administrativ,    



H O T A R A S T E 

 

Art. 1 - (1) Se aprobă aderarea Comunei Nuci, Județul Ilfov la Asociația 

Comunelor din România, însușind prevederile Statutului acesteia. 

(2) Se aprobă aderarea Comunei Nuci, Județul Ilfov la Asociația Comunelor 

din România – Filiala Județeană Ilfov, însușind prevederile Statutului acesteia. 

(3) Se aprobă participarea Funcționarilor Publici/Personalului Contractual 

din cadrul Primăriei Comunei Nuci, Județul Ilfov și al Instituțiilor/Serviciilor 

Publice de Interes Local, la Constituirea Corpurilor Profesionale ale Asociației 

Comunelor din România. 

Art. 2 - Reprezentarea Comunei Nuci, Județul Ilfov în cadrul Asociației 

Comunelor din România, precum și în cel al Filialei Județene Ilfov a Asociației 

Comunelor din România, se asigură de către Primarul Comunei Nuci sau de către 

împuternicitul acestuia, numai pe baza unui mandat de reprezentare, aprobat prin 

dispoziția Primarului Comunei. 

Art. 3 - Obligațiile financiare rezultatea din acordurile de cooperare, de 

înfrățire sau de aderare la Asociația Comunelor din România se suportă din bugetul 

local al Comunei Nuci, Județul Ilfov. 

Art. 4 - Secretarul General al Comunei va aduce la cunoștință persoanelor și 

autorităților în drept prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

  Presedinte,     Contrasemneaza 

        Secretar General, 

  Petcu Vasile     Comuna Nuci 

Sivu Angela 

 

 

 

 

 

Nr. 59 

Din 08.11.2023 

 

  

 

Hotarare adoptata cu 9 voturi pentru, 0 voturi impotriva, si 0 abtineri in 

prezenta a 9 consilieri din 10 consilieri in functie. 

 
 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


